
COMUNE DI VILLANOVA DI CAMPOSAMPIERO
Provincia di Padova

ORIGINALE

N°42
Reg. delib.

Ufficio competente
SEGRETERIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALLA PRO LOCO VILLANOVA DI
CAMPOSAMPIERO APS PER SPETTACOLI TEALTRALI ESTATE 2022
"TRA PALCO E STELLE ... LA MAGIA DEL TEATRO", NELL'AMBITO
DELLA RASSEGNA "RETEVENTI".

Oggi  sette del mese di luglio dell'anno  duemilaventidue alle ore 18:30, presso la Residenza
Municipale per determinazione del Sindaco a seguito di regolari inviti, si è riunita la Giunta
Comunale convocata in presenza.

Risultano presenti all'appello iniziale:

Presenti/Assenti
Bottaro Cristian SINDACO Presente
Ancilotto Filippo VICESINDACO Presente
Pagetta Elena ASSESSORE Assente
Gaiani Sarah ASSESSORE Presente
Boschello Nicola ASSESSORE Assente

   3    2

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
SEGRETARIO COMUNALE  CAVALLARI MARIA CRISTINA.

Bottaro Cristian nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL PRESIDENTE

premesse le formalità di legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

______________________________________________________________________________________________________________________At
to prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 42 del 07-07-2022



Si sottopone all'approvazione della Giunta comunale la seguente proposta di
deliberazione:

OGGETTO: CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALLA PRO LOCO VILLANOVA DI
CAMPOSAMPIERO APS PER SPETTACOLI TEALTRALI ESTATE 2022 "TRA PALCO
E STELLE ... LA MAGIA DEL TEATRO", NELL'AMBITO DELLA RASSEGNA
"RETEVENTI".

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

- con deliberazione di Giunta comunale n. 23 del 28/04/2022, esecutiva, qquesta
Ammministrazione deliberava il programma delle attività culturali reputate di interesse
pubblico sino a dicembre 2022, nell'ambito delle quali ha compreso anche spettacoli
teatrali della rassegna "reteventi 2022 - Cultura in rete nel Camposampierese",
demandano per l'organizzazione ad associazione senza scopo di lucro disponibile a farsi
carico dell'organizzazione;

- con  successiva deliberazione di giunta comunale n. 29 del 20/05/2022, esecutiva,
questa Amministrazione approvava il testo del protocollo di intesa, successivamente
sottoscritto tra i Comuni di BVorgoricco, campodarsego, Camposampiero, Loreggia,
Massanzago, Piombino Dese, Sal Giorgio delle Pertiche, Santa Giustina in Colle, Villa del
Conte, Villanova di Camposampiero, avente ad oggetto la realizzazione del progetto
culturale di cui sopra, intitolato "Tra palco e stelle.. la magia del teatro. Il
Camposampierese in rete attraverso l'arte del teatro, per riscoprire e valorizzare il
territorio";

VISTA la nota acquisita al Protocollo n. 6085 in data 30/06/2022, con la quale la Pro Loco
di VILLANOVA DI CAMPOSAMPIERO APS (antecedentemente denominata Pro Loco
comune di Villanova di Camposampiero, recentemente adeguatasi con modifica statutaria
e cambio di denominazione al D.Lgs. n. 117/2017, (come comunicato a questo Comune
con nota Protocollo 5989 in data 28/06/2022), con sede a Villanova di Camposampiero, in
via Caltana n. 156, c. fisc. 04030900288, ha manifestato la disponibilità ad organizzare
due serate di teatro, nelle date  08 e 20 luglio 2022 presso Piazza Mariutto,  nell'ambito
della rassegna sopra citata, quantificando la spesa  organizzativa in complessivi €
3.080,74 e chiedendo contestualmente l'uso gratuito del palco comunale e del quadro
elettrico del comune;

SENTITO l'Assessore alla Cultura avv. Sarah Gaiani  relazionare come appresso:
" Va evidenziata la gravosità dell'onere organizzativo di cui la Pro Loco e i suoi volontari si
sono fatti generosamente carico  per garantire l'ottimale riuscita di  questa importante
rassegna teatrale estiva, che avrà luogo a sud di Villa Ruzzini, in Piazza Mariutto e mira a
valorizza l'arte teatrale ma anche la cornice della sede storica del Comune, garantendo
l'accessibilità a titolo gratuito da parte di chiunque desideri fruire di questo importante e
ormai tradizionale appuntamento dei Comuni del Camposampierese con il teatro; tanto
premesso, lo sforzo finanziario della Pro Loco va sostenuto proprio in considerazione
dell'importanza dell'evento e della necessità che si svolga in sicurezza, mentre la
rappresentazione ha luogo ad opera della compagnia "Gli Alcuni", che opera da diverso

______________________________________________________________________________________________________________________At
to prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 42 del 07-07-2022



tempo nel settore. Si propone pertanto di destinare un contributo a copertura del
disavannzo preventivato, eventualmente riducibile qualora il disavanzo, dal rendiconto
consuntivo, sia minore ";

CONSIDERATO, a tale riguardo, che ciò che connota le contribuzioni legittime è lo
svolgimento da parte del privato di un’attività propria del Comune in forma sussidiaria,
esercitata cioè in via mediata da soggetti privati destinatari di risorse pubbliche, per finalità

previste dallo Statuto e comunque di interesse pubblico;

RICORDATO che il principio di sussidiarietà trova specifica disciplina in seno al testo
Unico enti locali, in particolare all’articolo 3, comma 5, del D. Lgs 267/2000 che
testualmente recita: “I comuni e le province sono titolari di funzioni proprie e di quelle
conferite loro con legge dello Stato e della regione, secondo il principio di sussidiarietà. I
comuni e le province svolgono le loro funzioni anche attraverso le attività che possono
essere adeguatamente esercitate dalla autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro
formazioni sociali” e valutato che l’autonoma iniziativa dei privati, dunque, possa trovare
valorizzazione legittima solo se coincidente con lo svolgimento delle funzioni locali, caso
che ricorre nel progetto in parola;

RICHIAMATA la legge regionale 22 ottobre 2014, n. 34 "Disciplina delle Associazioni Pro
Loco" e ss.mm. e ii., che riconosce come Associazioni Pro Loco le Associazioni locali
organizzate in modo volontario, prive di finalità di lucro, il cui fine consiste nello
svolgimento di attività che concorrono alla valorizzazione delle risorse naturali, artistiche,
storiche e culturali del territorio, per la tutela dei valori della tradizione veneta e di
promozione dell'identità culturale e storica del popolo veneto;

DATO ATTO che la Pro Loco di Villanova di Camposampiero APS ha dichiarato di essere
iscritta al registro regionale APS al n. 66;

RICORDATO che il legislatore regionale attribuisce alle Associazioni Pro Loco un
importante rilievo locale, in quanto svolgono, ai sensi dell’articolo 2 della L.R. n. 34/2014,
attività di promozione del territorio in cui operano, mediante iniziative per lo sviluppo del
turismo, dello sport, delle attività culturali, sociali, ambientali, di sviluppo delle tradizioni
popolari e per la salvaguardia dei patrimoni storico-artistici ed architettonici;

VISTO lo Statuto comunale, in particolare:

l’art. 2 comma 4 che stabilisce che spetta al Comune di perseguire la collaborazione·
e la cooperazione con tutti i soggetti pubblici e privati;
l’art. 4 comma 2 che evidenzia che il Comune può avvalersi dell'apporto delle·
formazioni sociali, economiche, sindacali, culturali e di volontariato operanti nel suo
territorio, per il raggiungimento dei suoi fini;

Richiamato il decreto.legislativo n. 117 del 03 luglio 2017 ss.mm.ii. (Codice del terzo
settore), nonchè il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 72/2021,
che reca le linee guida dei rapporti tra le associazioni del terzo settore e le pubbliche
amministrazioni;

VALUTATO che l’attività sopra accennata risulta rientrare nelle attività legittimamente

______________________________________________________________________________________________________________________At
to prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 42 del 07-07-2022



assistibili da contribuzione del Comune, conformemente alle previsioni del regolamento
comunale disciplinante l’erogazione di contributi e benefici a enti e associazioni,
approvato con deliberazione di C.C. n. 31 del 30/06/2016, successivamente modificato
e integrato con deliberazione di C.C. n. 12 del 17/02/2017;

EVIDENZIATO che, in particolare, l'attività svolta dalla citata associazione risulta
rilevante sotto il profilo dell'interesse pubblico, in quanto si sostanzia nella concreta
azione di supporto dell'Amministrazione comunale per l'attuazione della
programmazione culturale e risponde sia alle finalità dello Statuto comunale, sia alle
finalità previste dal regolamento comunale dianzi richiamato;

VISTO il regolamento di contabilità di questo Comune, approvato con deliberazione di
Consiglio Comunale n. 20 del 12/05/2016, esecutiva;

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni di C.C.:
- n. 63 del 30/12/2021, che ha approvato il D.U.P. 2022/2024
- n. 64 del 30/12/2021, che ha approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024;

VISTO il PEG finanziario, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del
13/01/2022;

-

RITENUTA la propria competenza in merito, giusta l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000;

RICHIAMATO l'art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013, s.m.i.;

VISTI i pareri, allegati al presente provvedimento, resi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n.

267/2000;

DELIBERA

di riconoscere all'associazione PRO LOCO DI VILLANOVA DI CAMPOSAMPIERO1)
APS, con sede a Villanova di Camposampiero (PD), via Caltana n. 156, c. fisc.
040030900288; , un contributo economico ordinario di € 3.080,00 a sostegno dell'attività
di cui in premessa, svolta, a fronte dell'interesse pubblico riconosciuto a tale attività;

di dare atto che la somma riconosciuta trova capienza nel capitolo   1058 del Bilancio2)
corrente, che ha sufficiente disponibilità;

di demandare al responsabile del servizio l'adozione del provvedimento di3)
concessione, la liquidazione dell'acconto nel limite massimo previsto dal regolamento
comunale citato nelle premesse, nonchè il saldo previa trasmissione della
documentazione prevista dal medesimo regolamento;

di comunicare il presente provvedimento ai Capigruppo consiliari, contestualmente alla4)
pubblicazione;
di dare atto dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di cui all’art. 6 e 14 del D.P.R.5)
62/2013 per cui sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di
interessi né in capo al responsabile del procedimento che sottoscrive il presente atto, né

______________________________________________________________________________________________________________________At
to prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 42 del 07-07-2022



in capo ai soggetti che partecipano, a qualsiasi titolo, alla presente deliberazione o al
relativo procedimento ai sensi del combinato disposto dagli art. 6 bis della L. n° 241/90 e
art. 7 del D.P.R. n° 62/2013;

di assolvere l'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento6)
alle disposizioni vigenti in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione delle
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni (D.Lgs.n. 33/2013) nell'apposita
sezione “Amministrazione trasparente” - sezione “Provvedimenti” - sottosezione
“Provvedimenti degli organi politici” del sito web dell'Ente, nonchè nella sezione
"Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici" - sottosezione "Atti di concessione"
di Amministrazione Trasparente, contestualmente alla pubblicazione dello stesso all’Albo
Pretorio online;

di dare atto che la pubblicazione dell'atto all'albo on line del Comune avviene nel7)
rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, ai sensi della normativa vigente in
materia di protezione dei dati personali. Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla
pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non
necessari, ovvero il riferimento a categorie particolari di dati personali;

* * * * *

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione di cui sopra;

VISTI i pareri, resi in allegato al presente provvedimento, ai sensi degli articoli 49
e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, successive modifiche ed integrazioni;

CON voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano dai componenti la Giunta
Comunale presenti;

DELIBERA

1.Di approvare senza modifiche ed integrazioni la proposta di deliberazione così
come formulata.

ALTRESI' DELIBERA

Con separata ed unanime votazione, resa per alzata di mano dai componenti la Giunta
Comunale presenti, resa in forma palese con le modalità stabilite dallo Statuto, di
dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di
provvedere in merito.

______________________________________________________________________________________________________________________At
to prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 42 del 07-07-2022



I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.

______________________________________________________________________________________________________________________At
to prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 42 del 07-07-2022



OGGETTO CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALLA PRO LOCO VILLANOVA DI
CAMPOSAMPIERO APS PER SPETTACOLI TEALTRALI ESTATE 2022
"TRA PALCO E STELLE ... LA MAGIA DEL TEATRO", NELL'AMBITO
DELLA RASSEGNA "RETEVENTI".

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
 Bottaro Cristian  CAVALLARI MARIA CRISTINA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

______________________________________________________________________________________________________________________At
to prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 42 del 07-07-2022


